
D5-2022-00421-00079 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

              

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  421  DEL  22/07/2022 

 

AREA DIREZIONE GENERALE 
UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 

 
 
OGGETTO 
CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI, A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI ISTRUTTORE TECNICO "GEOMETRA" - CAT. 
"C" (POSIZIONE ECONOMICA "C1") DI CUI 2 POSTI PER IL COMUNE DI SAN 
FRANCESCO AL CAMPO CON RISERVA DI 1 POSTO A FAVORE DELLE FORZE 
ARMATE E 1 POSTO PER IL COMUNE DI VILLANOVA CANAVESE -  PRESA D'ATTO 
VERBALI COMMISSIONE ESAMINATRICE E APPROVAZIONE GRADUATORIA 
FINALE.      
 
 

 
Il responsabile dell'AREA DIREZIONE GENERALE individuato con provvedimento sindacale 
15 del 05.07.2019  
 

******************* 
 

VISTI: 
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

• il successivo art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione;  

• il provvedimento sindacale 15 del 05.07.2019con cui è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di responsabile dell'AREA DIREZIONE GENERALE; 

• lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, sull’ordinamento degli 
uffici-servizi e per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

• la struttura organizzativa del Comune così come da ultimo modificata con deliberazione 
della Giunta Comunale n.2/2017; 
 
VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, individuato nel sig. 
AMERIO Gabriele, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 
della Legge n. 241/1990 e trasmessa alla sottoscritta Responsabile del Servizio; 



D5-2022-00421-00079 

 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
dal predetto responsabile del procedimento;  
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare: 
• la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-
bis del Tuel; 

• la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto dirigente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990. 
 
DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria 
proposta di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di G.C. esecutive:  

• n.158 del 06.12.2021 di ricognizione delle eccedenze e approvazione del piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024 e piano annuale 2022 ex art.6 e 6 ter 
del d.lgs. n.165/2001”;  

• n.42 del 23.03.2022 è stato confermato il piano occupazionale 2021-2023 e 
aggiornato quello relativo al triennio 2022-2024 con la previsione del reclutamento, 
tramite concorso pubblico, di n.2 posti, a tempo pieno e indeterminato, di istruttore 
tecnico - geometra - cat. "C", 

 
DATO ATTO che, al fine di dare attuazione alla programmazione triennale del fabbisogno del 
personale 2022/2024, si è proceduto all'indizione di un concorso pubblico per l'assunzione di 
n. 3 Istruttori Tecnici- Geometri, a tempo pieno e indeterminato, categoria “C” – posizione 
economica “C1”, di cui n.2 da assegnare al Comune di San Francesco al Campo e n.1 al 
Comune di Villanova Canavese, con riserva di n.1 posto alle FF.AA. non avendo sortito 
risultati positivi il preventivo esperimento della procedura di reclutamento personale ex art. 
34 bis comma 1 D. Lgs. 165/2001;  
 

PRESO ATTO della deliberazione di G.C. n.43 del 23.03.2022 ad oggetto: “PROPOSTA DI 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VILLANOVA CANAVESE E IL COMUNE DI SAN 
FRANCESCO AL CAMPO PER L'ESPLETAMENTO DI UN CONCORSO UNICO 
FINALIZZATO ALLA COPERTURA DI N. 3 POSTI, A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO, DI ISTRUTTORE TECNICO "GEOEMTRA" - CAT. "C" (POSIZIONE 
ECONOMICA "C1") DI CUI:  
- N.2 DA ASSEGNARE AL COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO, COMPRESA 
LA RISERVA DI N.1 POSTO A FAVORE DELLE FORZE ARMATE;  
- N.1 DA ASSEGNARE AL COMUNE DI VILLANOVA CANAVESE”; 
 
RICHIAMATA la propria determina n.183 del 06.04.2022 di indizione del concorso pubblico 
per esami per la copertura di n.3 posti, a tempo indeterminato e pieno, di istruttore tecnico-
geometra- cat. “C” (posizione economica “C1”), presso l’area tecnica, di cui n.2 da 
assegnare al Comune di San Francesco al Campo e n.1 al Comune di Villanova C.se, con 
riserva di n.1 posto alle FF.AA.;  
 
PRESO ATTO che l’avviso di indizione del concorso è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – IV serie speciale concorsi ed esami - n.37 del 10.05.2022 e che il termine ultimo 
per la presentazione delle domande era fissato per il giorno 09.06.2022;  
 
ATTESO che copia integrale del bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito 
internet istituzionale del Comune di San Francesco al Campo dal giorno 10.05.2022 al 
09.06.2022, nonché trasmesso ai Comuni limitrofi;  



D5-2022-00421-00079 

 
ATTESO che:  
• come previsto all’art 36 dal vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, l’ammissione alla selezione è preceduta dall’istruttoria delle domande 
effettuata dal servizio personale;  
• l’avviso di selezione prevedeva la possibilità dell’espletamento di apposito test preselettivo, 
qualora il numero delle domande di ammissione pervenute sia superiore a 50 (cinquanta);  
 
PRESO ATTO che sono pervenute n.38 domande di partecipazione al concorso pubblico e 
che, pertanto, non è stato necessario procedere all’espletamento di una prova preselettiva; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n.334 del 15.06.2022 relativa alla presa d’atto dei 
candidati ammessi con riserva alla prova scritta;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.84 del 15.06.2022, con la quale è stata nominata la 
Commissione Esaminatrice del predetto concorso pubblico;  
 
DATO ATTO che la Commissione ha concluso i lavori in data 11.07.2022, stilando la 
graduatoria degli idonei;  
 
VISTE le norme contenute nel vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici, 
così come da ultimo modificato con deliberazione di G.C. n.159/2012, e per quanto non 
espressamente previsto, le disposizioni contenute nel D.P.R. 9.5.1994 n. 487 e s.m.i.;  
 
ACQUISITI tutti gli atti del concorso rassegnati dalla Commissione Esaminatrice, in 
particolare i seguenti verbali, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale:  
• n.1 del 27.06.2022;  

• n.2 del 04.07.2022;  

• n.3 del 11.07.2022;  

 
ACCERTATO che tali operazioni si sono svolte regolarmente, in conformità alla normativa 
vigente, al bando di concorso e ai regolamenti comunali;  
 
RITENUTO di dover recepire le operazioni concorsuali ed approvare la graduatoria di merito 
scaturita a seguito della prova concorsuale, con le seguenti risultanze: CONCORSO 
PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER N. 3 UNITA' CAT. “C1” A TEMPO INDET. E PIENO - 
PROFILO "ISTRUTT. TECNICO-GEOMETRA" DI CUI N.2 DA ASSEGNARE AL COMUNE DI 
SAN FRANCESCO AL CAMPO E N.1 AL COMUNE DI VILLANOVA CANAVESE, CON 
RISERVA DI N.1 POSTO A FAVORE DELLE FF.AA.; 

 

Concorso pubblico per esami per n. 3 UNITA' CAT. C1 A TEMPO INDET. E PIENO - 

PROFILO "ISTRUTTORE TECNICO-GEOMETRA" con riserva del posto alle FF.AA., di cui 

n.2 al COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO e n.1 al COMUNE DI VILLANOVA 

CANAVESE 

GRADUATORIA FINALE 

NR. NOMINATIVO CANDIDATO SCRITTO ORALE VOTO FINALE   

1 COLOMBO Zaira  27 28 55 VINCITRICE 

2 TARGA Manuela 24 29 53 VINCITRICE 



D5-2022-00421-00079 

3 MALARA Luca 22 26 48 VINCITORE 

4 RULLENT Deborah  21 25 46 IDONEA 

5 MIGLIORE Simona 22 23 45 IDONEA 

6 MAGRI Elisa 21 22 43 IDONEA 

 
RISCONTRATO che, sulla base della suddetta graduatoria, è possibile procedere alla 
costituzione del rapporto di lavoro con i vincitori, previo accertamento del possesso dei 
requisiti per l’assunzione presso la pubblica amministrazione, ivi compresa l’accertamento 
dell’idoneità alla mansione e le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
rilasciate dai candidati;  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  

• Consiglio Comunale n. 55 del 27/12/2021 di approvazione Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024, esecutiva ai sensi di 
legge; 

• Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2021 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2022/2024 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di 
legge; 

• Giunta Comunale n. 13 del 26/01/2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) per il periodo 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 17/03/2021 con la quale è stato 
approvato il PTPCT del Comune di San Francesco al Campo per il triennio 2021/2023;  
 
VISTO il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 26/03/2014;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il D.P.R. 487/1994 e s.m.i., L. 127/1997 e L. 191/1998;  
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001;  
 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
VISTO il CCNL per il comparto Funzioni Locali, vigente;  
 

DETERMINA 
 

 
1. DI APPROVARE la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta;  

 
2. DI APPROVARE i verbali, allegati alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, della Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per esami, 
per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n.3 posti di istruttore tecnico – geometra, 
Categoria “C”, posizione economica “C1” di cui n.2 da assegnare al Comune di San 



D5-2022-00421-00079 

Francesco al Campo e n.1 al Comune di Villanova Canavese, con riserva di n.1 posto a 
favore delle FF.AA.: 
• n.1 del 27.06.2022;  

• n.2 del 04.07.2022;  

• n.3 del 11.07.2022; 

 
3. DI APPROVARE la graduatoria di merito del concorso pubblico, per esami, per la 

copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n.3 posti tecnico – geometra, Categoria “C”, 
posizione economica “C1” di cui n.2 da assegnare al Comune di San Francesco al Campo e 
n.1 al Comune di Villanova Canavese, con riserva di n.1 posto a favore delle FF.AA.: 
 

Concorso pubblico per esami per n. 3 UNITA' CAT. C1 A TEMPO INDET. E PIENO - 

PROFILO "ISTRUTTORE TECNICO-GEOMETRA" con riserva del posto alle FF.AA., di cui 

n.2 al COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO e n.1 al COMUNE DI VILLANOVA 

CANAVESE 

GRADUATORIA FINALE 

NR. NOMINATIVO CANDIDATO SCRITTO ORALE VOTO FINALE   

1 COLOMBO Zaira  27 28 55 VINCITRICE 

2 TARGA Manuela 24 29 53 VINCITRICE 

3 MALARA Luca 22 26 48 VINCITORE 

4 RULLENT Deborah  21 25 46 IDONEA 

5 MIGLIORE Simona 22 23 45 IDONEA 

6 MAGRI Elisa 21 22 43 IDONEA 

 

 
4. DI DICHIARARE vincitori i candidati COLOMBO Zaira, TARGA Manuela e MALARA 

Luca, classificati al primo, al secondo e al terzo posto della graduatoria di merito del predetto 
concorso pubblico;  

 
5. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto disposto dalla convenzione per la gestione 

congiunta dell’espletamento delle procedure concorsuali sottoscritta in data 06.04.2022 con il 
Comune di Villanova Canavese di cui allo schema approvato con deliberazione di G.C. 
n.43/2022, che:  
• i primi due candidati classificati, COLOMBO Zaira e TARGA Manuela, saranno assunti a 
tempo indeterminato e pieno presso il Comune di San Francesco al Campo;  

• il candidato terzo classificato, MALARA Luca, sarà assunto presso il Comune di Villanova 
Canavese;  

6. DI COMUNICARE l’esito della selezione ai summenzionati candidati, che verranno 
assunti, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, per le motivazioni riportate in 
premessa, con la decorrenza della stipula del contratto, che verranno sottoscritti dai 



D5-2022-00421-00079 

dipendenti previo l’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione presso la 
Pubblica Amministrazione e verifica della veridicità delle dichiarazioni sostitutive rilasciate dai 
candidati, come indicato nel bando di concorso approvato;  

 
7. DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Villanova Canavese per i 

conseguenti provvedimenti di propria competenza;  
 

8. DI APPROVARE la bozza di contratto individuale di lavoro, allegata alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale;  

 
9. DI DARE ATTO che:  

• per effetto dell’entrata in vigore dell’art.1 – comma 149 della Legge 27 dicembre 2019, 
n.160 (Legge di Bilancio 2020), viene a modificarsi l’efficacia generale delle graduatorie dei 
concorsi delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 35 comma 5-ter, del D.lgs. 
n.165/2001, stabilendone la validità in due anni dalla loro approvazione;  
• la graduatoria rimane pertanto efficace per un termine di due anni dalla data di 
approvazione, salve le eventuali proroghe di legge, per la copertura dei posti che si 
venissero a rendere successivamente vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale; 
la nomina dei candidati collocati utilmente in graduatoria, potrà avvenire decorsi i termini 
previsti per la mobilità obbligatoria, si sensi dell’art. 34bis del D.lgs 165/2001 e s.m.i. che si 
concluderanno il 28 luglio 2021;  

• il candidato dichiarato vincitore sarà sottoposto a visita medica per l’accertamento 
dell’idoneità alla mansione, ai sensi del D.Lgs 81/2008, dal medico incaricato;  

 
10.  DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso” del sito istituzionale e che la 
pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a tutti gli interessati;  

 
11.  DI DARE ATTO che la spesa complessiva annuale per il trattamento stipendiale a 

carico dell’Ente trova copertura all’interno delle spese di personale del bilancio di previsione 
2022/2024;  

 
12.  DI DISPORRE che copia del presente provvedimento con tutti i suoi allegati, venga 

trasmessa al Settore Finanziario per i provvedimenti di competenza.  
 
 
Il responsabile del procedimento: Istr. amm.vo Gabriele AMERIO  
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

 


